

Sunde®

Sundolitt

Sunpack®

SUNDOLITT A/S

KROG SKOLEVEJ 3, 7190 BILLUND

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2022

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 3. maj 2023

Karl Johan Sunde

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal.....	7
Ledelsesberetning.....	8-10
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	11
Balance.....	12-13
Egenkapitalopgørelse.....	14
Pengestrømsopgørelse.....	15
Noter.....	16-19
Anvendt regnskabspraksis.....	20-23

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Sundolitt A/S Krog Skolevej 3 7190 Billund
	CVR-nr.: 35 90 91 17 Stiftet: 10. juni 1964 Kommune: Billund Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Karl Johan Sunde, formand Bertil Sunde, næstformand Geir Kielland Per Andersen
Direktion	Henrik Peder Vasylyeva
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Roms Hule 4, 1. sal 7100 Vejle

HOVED- OG NØGLETAL

	2022 tkr.	2021 tkr.	2020 tkr.	2019 tkr.	2018 tkr.
Resultatopgørelse					
Nettoomsætning.....	461.457	422.017	302.542	314.996	336.720
Bruttoresultat.....	84.480	95.348	89.040	86.180	74.046
Resultat af primær drift.....	20.883	30.426	25.922	25.001	13.292
Finansielle poster, netto.....	-498	-406	-35	-321	-569
Årets resultat.....	15.945	23.402	20.175	19.193	9.915
Balance					
Balancesum.....	279.480	270.605	284.326	275.040	269.485
Egenkapital.....	147.152	138.207	129.805	124.630	105.438
Investeret kapital.....	154.022	202.710	171.548	183.880	188.571
Pengestrømme					
Investeringer i materielle anlægsaktiver.	12.219	9.160	1.567	7.276	5.880
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte....					
	92	95	91	96	98
Nøgletal					
Bruttomargin.....	18,3	22,6	29,4	27,4	22,0
Overskudsgrad.....	4,5	7,2	8,6	7,9	3,9
Afkast af investeret kapital.....	11,7	16,3	14,6	13,4	6,8
Soliditetsgrad.....	52,7	51,1	45,7	45,3	39,1
Egenkapitalforrentning.....	11,2	17,5	15,9	16,7	9,5

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Investeret kapital:	Immaterielle anlægsaktiver (ekskl. goodwill) + materielle anlægsaktiver + varebeholdninger + tilgodehavender + øvrige driftsmæssige omsætningsaktiver - leverandørgæld - andre hensatte forpligtelser - øvrige lang- og kortfristede driftsmæssige forpligtelser
Bruttomargin:	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad:	$\frac{\text{Driftsresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkast af investeret kapital:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning:	$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteterne er produktion og salg af EPS-produkter, samt genanvendelse af samme produkter.

Selskabets primære fokus er at skabe funktionelle løsninger der opfylder kundernes krav. Målet er gennem professionel rådgivning og design samt ved hjælp af moderne produktion at levere færdige produkter der sikrer innovative løsninger.

Miljøhensyn prioriteres højt ved udvikling af produkter, der samtidigt er skræddersyet til at opfylde kundernes behov.

Selskabets værdier bygger på Ansvarlighed, Åbenhed, Risikovillighed og Troværdighed

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2022 udviser et overskud på 15.945 tkr. mod 23.402 tkr. sidste år og selskabets balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på 147.152 tkr.

Årets resultat er påvirket af generelle udfordringer med forsyningsikkerheden i store dele af industrien, ligesom de massive omkostningsstigninger på råvaremateriale og energi også påvirker resultatet negativt sammenlignet med det foregående år. De stigende omkostninger har således medført et øget fokus på den løbende styring af kapacitetsplanen samt løbende optimering af produktionsapparatet.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

I årsregnskabet for 2021 udtrykte selskabet forventninger om et tilfredsstillende og positivt EBIT i 2022, i intervallet 10-15 mio. kr. Gennem øget fleksibilitet og omkostningskontrol, samt en mere positiv udvikling mellem kunde og produktsegmenter, endte den samlede udvikling mellem segmenter og omkostninger bedre end forventet.

Forventningerne er dermed indfriet, og ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Finansielle risici

Selskabet er ikke påvirket af særlige risici ud over de almindelige forekommende risici i branchen.

Videnressourcer

Selskabets stærke specialisering kræver specialviden på mange niveauer, herunder produktionsstyring, produktudvikling, energioptimering og recycling. Denne søges fastholdt og udvidet gennem rekruttering, uddannelse og vidensudveksling med såvel eksterne som koncernforbundne selskaber.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet arbejder i passende omfang med at udvikle nye produkter tilpasset ændrede krav og muligheder i det primære marked.

Forventninger til fremtiden

Der forventes, at der i det kommende år fortsat hård konkurrence på de markeder, som selskabet opererer på, ligesom den geopolitiske situation forsat er meget ustabil, hvilket vil kunne påvirke indtjeningen i 2023. Der forventes næste år et tilfredsstillende EBIT, i intervallet 6-10 mio. kr.

LEDELSESBERETNING

Redegørelse for samfundsansvar

Selskabets produktionslokaliteter er beliggende i Danmark. Produktionen foregår derfor under overholdelse af danske love og regler inden for arbejdsmiljø, overenskomster og fødevarerhåndtering mv.

Miljø og klima

Selskabet er en betydelig aktør i mange lokalsamfund, og vil på forskellige måder indvirke på vore omgivelser. Derfor søger selskabet aktivt at tilegne sig tilstrækkelig information om miljø- og klimamæssige konsekvenser, hvor dette er relevant, og foretager nødvendige tiltag for at begrænse negative konsekvenser, hvor dette er praktisk muligt. Klima, miljø og sikkerhed skal tillægges mindst samme betydning som produktion, salg og distribution.

Selskabets produkter, som er miljøvenlige og produceres ved lavt energiforbrug, er 100% genanvendelige til både energi- eller materialegenanvendelse. Sammen med moder- og søsterselskaber indsamler og genanvender selskabet en forsat stigende andel af sine egne produkter gennem lukkede cirkulære kredsløb med udvalgte kunder, samt andre initiativer.

Det er selskabets målsætning at øge andelen af genanvendelse og cirkulære kredsløb ganske betydeligt, gennem flere kundeaftaler samt investeringer i specialiserede retur- og genanvendelsesanstaltninger, således at genanvendt materiale vil indgå i de fleste af selskabets produkter.

Sociale forhold og medarbejderforhold

Et godt arbejdsmiljø med fokus på sikkerhed er prioriteret i selskabet.

Medarbejderne udgør selskabets vigtigste ressource og er en forudsætning for succes. Det er derfor selskabets politik, at man har fokus på at undgå fysisk nedslidning af produktionsmedarbejderne, herunder tunge løft. Dette gennemføres ved, blandt andet at erstatte manuelle rutiner med tekniske løsninger. Herudover stilles de nødvendige værnemidler til rådighed.

Endelig søges tilskadekomst i forbindelse med produktionsprocesserne begrænset igennem adfærdsskiftninger. Dette har givet et stort set uændret antal af arbejdsulykker i selskabet.

Menneskerettigheder

Risikovurderingen af selskabets påvirkninger af menneskerettigheder viser, at risici er størst i forbindelse med diskrimination i bestemte medarbejdergrupper. Selskabet har ikke formuleret politikker for menneskerettigheder, da man opererer i Danmark og at selskabet er underlagt den danske stats love og politik på området. Der har ikke i 2022 været konstateret overtrædelser af menneskerettighederne i selskabet.

Antikorruption

Selskabet er yderst opmærksom på risikoen for at blive impliceret i sager såsom korruption eller bestikkelse. Selskabet vil på ingen måde tolerere bestikkelse eller nogen former for korruption. Der er udarbejdet retningslinjer for etisk adfærd, som udleveres og gennemgås med alle nyansatte.

Der er implementeret finansielle kontroller i selskabet der skal minimere risikoen for at der foregår korruption eller bestikkelse. Der har ikke i 2022 været konstateret overtrædelser.

LEDELSESBERETNING

Redegørelse for måltal og politikker for det underrepræsenterede køn

Selskabet arbejder på at øge antallet af kvindelige ledere og har på den baggrund opstillet konkrete måltal for andelen af det underrepræsenterede køn på de generalforsamlingsvalgte bestyrelsesposter og udarbejdet politikker for at sikre den rette kønsmæssige sammensætning i ledelsen generelt.

Måltal for øverste ledelsesorgan

Selskabet har en målsætning om at 20 % af de generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer i selskabet skal være kvinder inden 2025.

Status ved udgangen af 2022 er, at ingen medlemmer af bestyrelsen i selskabet er kvinder. Det er bestyrelsen vurdering, at den eksisterende bestyrelse her fungerer optimalt i det forgående år, hvorfor der ikke er fundet anledning til at udskifte bestyrelsesmedlemmer.

Politikker for øvrige ledelsesniveauer

Det er selskabets politik at øge antallet af kvindelige ledere i øvrige ledelsesstillinger. Dette sikres ved at der foretages en grundig evaluering af mulige kandidater til hver enkelt ansættelse. Ansættelse vil dog altid ske på basis af kvalifikationer til det ledige job.

Det understreges at selskabet ikke ønsker at diskriminere, og at den bedst egnede kandidat, uanset baggrund og køn altid vælges til stillingen. Selskabet vil årligt vurdere fremdriften i forhold til den generelle politik, den årlige vurdering har ikke givet anledning for ændringer.

Redegørelse for dataetik

Selskabet har udarbejdet en politik for dataetik, hvad angår håndteringen af data, der tilsikrer selskabet, at der er truffet passende foranstaltninger til at sikre en etisk databehandling, og har gennemført beskyttelsesforanstaltninger til at sikre opbevaring af data.

Selskabet overholder den gældende standard for dataetik og anvender samt behandler kun data til legitime formål, der er i de berørte parter fælles interesse.

Uanset hvordan selskabet indsamler data, vil selskabet altid respektere gældende databeskyttelseslovgivning. Når vi deler data, forlanger vi, at modtagerne lever op til gældende standarder for at sikre relevant datasikkerhed.

Selskabet vil årligt vurdere den generelle politik.

Den årlige vurdering har ikke givet anledning for ændringer.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2022 tkr.	2021 tkr.
NETTOOMSÆTNING	1	461.457	422.017
Vareforbrug.....		-358.293	-310.643
Andre driftsindtægter.....		0	40
Eksterne omkostninger.....	2	-18.684	-16.066
BRUTTORESULTAT		84.480	95.348
Personaleomkostninger.....	3	-50.030	-50.920
Af- og nedskrivninger.....		-13.563	-14.002
Andre driftsomkostninger.....		-4	0
DRIFTSRESULTAT		20.883	30.426
Andre finansielle indtægter.....	4	519	167
Andre finansielle omkostninger.....		-1.017	-573
RESULTAT FØR SKAT		20.385	30.020
Skat af årets resultat.....	5	-4.440	-6.618
ÅRETS RESULTAT	6	15.945	23.402

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2022 tkr.	2021 tkr.
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver.....		2.594	3.890
Immaterielle anlægsaktiver.....	7	2.594	3.890
Grunde og bygninger.....		114.162	116.116
Produktionsanlæg og maskiner.....		32.005	29.234
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		8.769	10.003
Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetaling.....		365	5.118
Materielle anlægsaktiver.....	8	155.301	160.471
Andre værdipapirer.....		150	139
Finansielle anlægsaktiver.....	9	150	139
ANLÆGSAKTIVER.....		158.045	164.500
Råvarer og hjælpematerialer.....		11.817	17.871
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer.....		12.557	12.847
Varebeholdninger.....		24.374	30.718
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		38.241	59.566
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		145	86
Andre tilgodehavender.....		466	95
Tilgodehavende selskabsskat.....		86	0
Periodeafgrænsningsposter.....		3.013	2.496
Tilgodehavender.....		41.951	62.243
Likvide beholdninger.....		55.110	13.144
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		121.435	106.105
AKTIVER.....		279.480	270.605

BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	2022 tkr.	2021 tkr.
Selskabskapital.....	10	50.856	50.856
Overført overskud.....		81.296	80.351
Forslag til udbytte.....		15.000	7.000
EGENKAPITAL.....		147.152	138.207
Hensættelse til udskudt skat.....	11	23.677	24.167
HENSATTE FORPLIGTELSER.....		23.677	24.167
Banklån.....		20.167	30.748
Leasingforpligtelser.....		8.435	10.873
Anden gæld.....		4.314	4.197
Langfristede gældsforpligtelser.....	12	32.916	45.818
Banklån.....		10.577	10.560
Leasingforpligtelser.....		2.839	3.589
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		17.005	10.100
Gæld, tilknyttede virksomheder.....		9.375	835
Selskabsskat.....		0	440
Anden gæld.....		35.939	36.889
Kortfristede gældsforpligtelser.....		75.735	62.413
GÆLDSFORPLIGTELSER.....		108.651	108.231
PASSIVER.....		279.480	270.605
Eventualposter mv.	13		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	14		
Nærtstående parter	15		
Honorar til generalforsamlingsvalgte revisorer	2		
Koncernregnskab	16		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Selskabs- kapital	Overført overskud	Forslag til udbytte	I alt
Egenkapital 1. januar 2022.....	50.856	80.351	7.000	138.207
Forslag til resultatdisponering, jf. note 6.....		945	15.000	15.945
Transaktioner med ejere				
Ordinært udbytte.....			-7.000	-7.000
Egenkapital 31. december 2022.....	50.856	81.296	15.000	147.152

PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	2022 tkr.	2021 tkr.
Årets resultat.....	15.945	23.402
Årets afskrivninger tilbageført.....	10.728	10.654
Tilbageførsel af realisationsavancer.....	0	-40
Skat af årets resultat tilbageført.....	4.440	6.618
Betalt selskabsskat.....	-5.458	-7.509
Ændring i varebeholdninger.....	6.344	-8.761
Ændring i tilgodehavender (ekskl. skat).....	20.378	2.722
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. skat, skyldige afdrag og kassekredit)...	14.613	-15.077
Andre pengestrømme vedrørende driftsaktiviteter.....	-10	0
PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET.....	66.980	12.009
Køb af immaterielle anlægsaktiver.....	0	-182
Køb af materielle anlægsaktiver, netto.....	-4.262	-5.772
PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....	-4.262	-5.954
Afdrag på lån, netto.....	-13.752	-6.155
Betalt udbytte i regnskabsåret.....	-7.000	-15.000
PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....	-20.752	-21.155
ÆNDRING I LIKVIDER.....	41.966	-15.100
Likvider 1. januar.....	13.144	28.244
LIKVIDER 31. DECEMBER.....	55.110	13.144
Likvider 31. december specificeres således:		
Likvide beholdninger.....	55.110	13.144
LIKVIDER.....	55.110	13.144

NOTER

	2022 tkr.	2021 tkr.	Note
Nettoomsætning			1
Segmentoplysninger (geografi)			
Danmark.....	449.572	413.390	
Øvrige lande.....	11.885	8.627	
	461.457	422.017	
Segmentoplysninger (aktiviteter)			
EPS-produkter.....	451.389	413.357	
Øvrige produkter.....	10.068	8.660	
	461.457	422.017	
Honorar til generalforsamlingsvalgte revisorer			2
Samlet honorar:			
BDO.....	177	158	
	177	158	
Specifikation af honorar:			
Lovpligtig revision.....	113	108	
Skatterådgivning.....	17	16	
Andre ydelser.....	47	34	
	177	158	
Personaleomkostninger			3
Antal personer beskæftiget i gennemsnit:	92	95	
Løn og gager.....	42.535	43.714	
Pensioner.....	4.473	4.474	
Andre omkostninger til social sikring.....	1.288	1.331	
Andre personaleomkostninger.....	1.734	1.401	
	50.030	50.920	
Oplysninger om ledelsesvederlag er udeladt i henhold til undtagelsesbestemmelsen i årsregnskabsloven § 98 b, stk. 3 nr. 2.			
Andre finansielle indtægter			4
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder.....	0	29	
Finansielle indtægter i øvrigt.....	519	138	
	519	167	
Skat af årets resultat			5
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	4.929	7.654	
Regulering af udskudt skat.....	-489	-1.036	
	4.440	6.618	

NOTER

	2022 tkr.	2021 tkr.	Note
Forslag til resultatdisponering			6
Foreslået udbytte for regnskabsåret.....	15.000	7.000	
Overført resultat.....	945	16.402	
	15.945	23.402	
 Immaterielle anlægsaktiver			 7
		Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	
Kostpris 1. januar 2022.....		6.180	
Kostpris 31. december 2022.....		6.180	
Afskrivninger 1. januar 2022.....		2.290	
Årets afskrivninger.....		1.296	
Afskrivninger 31. december 2022.....		3.586	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022.....		2.594	
 Materielle anlægsaktiver			 8
	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	
Kostpris 1. januar 2022.....	161.800	149.771	
Tilgang.....	1.379	8.583	
Afgang.....	0	-2.432	
Kostpris 31. december 2022.....	163.179	155.922	
Opskrivninger 1. januar 2022.....	56.800	0	
Opskrivninger 31. december 2022.....	56.800	0	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022.....	102.484	120.537	
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	0	-2.428	
Årets afskrivninger.....	3.333	5.808	
Af- og nedskrivninger 31. december 2022.....	105.817	123.917	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022.....	114.162	32.005	
Værdi af indregnede aktiver, uden opskrivninger efter § 41, stk. 1.....	76.923		
Finansielle leasingaktiver.....		11.659	

NOTER

			Note
Materielle anlægsaktiver (fortsat)			8
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetaling	
Kostpris 1. januar 2022	30.225	5.118	
Tilgang.....	1.892	365	
Afgang.....	-407	-5.118	
Kostpris 31. december 2022.....	31.710	365	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022.....	20.222		
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	-407		
Årets afskrivninger	3.126		
Af- og nedskrivninger 31. december 2022.....	22.941		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022.....	8.769	365	
Finansielle leasingaktiver.....	6.033		
Finansielle anlægsaktiver			9
		Andre værdipapirer	
Kostpris 1. januar 2022		139	
Tilgang.....		11	
Kostpris 31. december 2022		150	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022.....		150	
	2022 tkr.	2021 tkr.	
Selskabskapital			10
Selskabskapitalen er fordelt således:			
A-aktier, 50.856 stk. a nom. 1.000 kr.....	50.856	50.856	
	50.856	50.856	
Hensættelse til udskudt skat			11
Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på immaterielle og materielle anlægsaktiver, herunder indregnede finansielle leasingkontrakter, varelager samt periodeafgrænsningsposter.			
	2022 tkr.	2021 tkr.	
Udskudt skat 1. januar.....	24.167	25.202	
Årets udskudte skat i resultatopgørelsen.....	-490	-1.035	
Udskudt skat 31. december.....	23.677	24.167	

NOTER

					Note
Langfristede gældsforpligtelser					12
	31/12 2022	Afdrag	Restgæld	31/12 2021	
	gæld i alt	næste år	efter 5 år	gæld i alt	
Banklån.....	30.744	10.577	0	41.308	
Leasingforpligtelser.....	11.274	2.839	3.247	14.462	
Anden gæld.....	4.314	0	4.197	4.197	
	46.332	13.416	7.444	59.967	
Eventualposter mv.					13
Eventualforpligtelser					
Selskabet har indgået operationelle leasingaftaler med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 465 tkr. Leasingkontrakterne har en restløbetid på mellem 12 og 48 måneder med en samlet restleasingydelse på 1.120 tkr.					
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser					14
Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter er der tinglyst pant på 207.504 tkr. i ejendomme. Den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2022 udgør 114.161 tkr. Der er endvidere tinglyst ejerpantebrev på 30.000 tkr. i en af selskabets ejendomme. Ejerpantebrevet er i eget depot.					
Pant i grunde og bygninger omfatter dertilhørende driftsinventar og driftsmateriel.					
Nærtstående parter					15
Sundolitt A/S's nærtstående parter omfatter følgende:					
Bestemmende indflydelse					
Sunde AS, Borgundfjordveien 118, N-6022 Ålesund, Norge, der er hovedaktionær.					
Transaktioner med nærtstående parter					
Sundolitt A/S har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår. Jf. ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er gennemført på normale markedsmæssige vilkår.					
Koncernregnskab					16
Sundolitt A/S indgår i koncernregnskabet for Sunde AS, Norge.					
